
 

1 

 

 

PROVVEDIMENTO  

 
PROVVEDIMENTO PER COPERTURA FINANZIARIA PER LA PARTECIPAZIONE AL 

CORSO ON-LINE “Manual Genome Curation using PretextView ( 11th - 15th November 2024) 

ILENIA URSO. 

      
IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 

s.m.i.; 

VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato 

con decreto del Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO l'art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, 

all'articolo 12, comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e 

funzionamento emanato con DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all'entrata in vigore 

del nuovo regolamento di amministrazione, contabilità e finanza (RACF)"; 

CONSIDERATA, dunque, la necessità di dare continuità allo svolgimento delle attività di ragioneria, nelle 

more dell'approvazione del nuovo RACF, tali compiti sono svolti senza interruzioni dal segretario 

amministrativo di Istituto (art 12 comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. n° 67 del 

01/12/2021 Prot. AMMCNT-CNR N. 0081507/2021 del 1/12/2021, con cui al Prof. Cesare Indiveri è stato 

attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto dell’Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie 

Molecolari (IBIOM), di Bari del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1/12/2021, per la durata 

di quattro anni; 

VISTO il Provvedimento del Direttore IBIOM-CNR di nomina del Segretario Amministrativo, prot. IBIOM-

CNR n. N. 404551 del 18/12/2023; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 

97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 

novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 



 

2 

 

 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la legge n° 136 del 13 agosto 2010, in particolare all’art. 3, e il Decreto Legge n° 187 del 12 novembre 

2010, convertito con modificazione dalla legge n° 217 del 17 dicembre 2010, che introducono l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;  

VISTA la Determinazione ANAC n° 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 136 del 13 agosto 2010”;  

VISTI il Decreto Legislativo n° 81 del 9 aprile 2008, e la Determinazione ANAC n° 3 del 5 marzo 2008 in 

materia di rischi interferenziali;  

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

CONSIDERATO:  

Che si intendono perseguire le finalità del progetto GESTIONALE IBIOM e che l’affidamento è finalizzato 

alla copertura finanziaria per la partecipazione alla PARTECPAZIONE AL CORSO ON-LINE “Manual 

Genome Curation using PretextView ( 11th - 15th November 2024) ILENIA URSO. 

DATO ATTO che il costo massimo presunto per la fornitura sarà complessivamente di circa: euro 480,00 

esclusa IVA; 

ACCERTATO che gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza non soggetti a ribasso ai sensi 

dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 81/2008 sono pari a euro 0,00 (euro zero);  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi residui del progetto sopra 

menzionato, allocati al GAE P0000319, voce del piano 13042; 

VISTA l’attestazione della suddetta disponibilità finanziaria accertata per la copertura della spesa, da parte del 

Segretario Amministrativo IBIOM;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire le forniture in oggetto; 

 

 

DISPONE 

 

1. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto; 

2. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 480,00 IVA esclusa sui fondi del progetto, 

allocati al GAE P0000319 Voce del piano 13042  “Acquisto di servizi per la formazione generica e 

discrezionale” Imp. provvisorio n. 9210000153; 

3. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle 

norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

4. DI PROCEDERE all’affidamento diretto al PHYSALIA-COURSES C.F. / P.IVA DE306824604, 

RICHARD-SORGE-STR., 73a, - BERLINO; 

5. DI STABILIRE il corrispettivo a copertura di N. 1 quota di iscrizione del personale CNR IBIOM 

Ilenia Urso per un importo complessivo pari a € 480,00 IVA esclusa; 

6. DI SOTTOPORRE la lettera d’ordine alla condizione risolutiva in caso di accertamento della carenza 

dei requisiti di ordine generale 

 

DICHIARA 

 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice. 

 

 

 

 

 
 

                                           

 

Il Direttore  

Prof. Cesare Indiveri 


		2024-09-19T12:54:49+0200
	CESARE INDIVERI




